Муниципальное бюджетное учреждение
 «Асиновская межпоселенческая централизованная библиотечная система»

Информационно-библиографический отдел

[image: image1.png]€ Obnumansrisii cait myrauynansoro obpasosarus “AcuHosckuia paiion - Windows Internet Explorer
[&) e

o S|
O [Bl4]x|$ 5
i Vsbpanioe | 5 ] htp niting-infor.. ] P £k =
8|~ |8 Anaexc & Acunoscrit paiion : Hos... | (€ Odmumansrbii caiir . @ Agmunncrpaums Acunosc. % v B v ) & v Crpanmua~v bBesonacrocts v Cepauc~ @~

Tomckas obnacTs

Ay ACUHOBCKWIA paiioH

O paiioHe

O paiioHe

B coCTaB MyHULUNANBHOTO
0Bpa3oBaHM «ACUHOBCKWI
paioH» BXoAAT 1 ropoackoe
noceneHme 1 6 cenbeKix
nocenenuii, o6beanHsaoWMx 40
HACENEHHbIX MYHKTOB.

COObITUA  maor  snpens  bai

Bacunuin CopokuH

UYeTaepr 29 mapta 2012 TowenensHik 19 wapta 2012

BbicTaeka «Pycckas

Bcepoccuiickuii KOHKYpPC
MaTpeLuKa»

MOIIOAEKHbIX @BTOPCKMX
npoektos «MOA CTPAHA —
MO#A POCCUA» 2012 rona

@ Vimeprer | aupnuientuii pexuns: swik av &
SE T [ o T

Toroso





[image: image2.png]Hynesoi Maker

Mepeonaumck

Muacaia

0
‘Bonswoii Koppon

Hosonuronaeska =

Muwainoska
°
Kapakons

 Murpodarosia

 Owmwonoska

Kasamwa

Hosokycroso »

AcuHo

.
Ve Mobem

Caempmoii
Monceenra %

o 0
Hoenkoska Trownposea
. Homopoma
Boporuro-awnn . ( Bonuedopoxoso
Huorome Coroner Boporuo-fis

lenoma  BOTUSIPO%0)

G .
 fe0dHoe,

Manoxuposo

- Marar




[image: image3.png]



г. Асино, 2013

Указатель литературы составлен гл. библиографом ИБО Л. С. Костюк, оформление и редактирование  зав. ИБО Алиферова Л. Я. 

http://www.asino.ru/general.html
http://asino.lib.tomsk.ru/
 (2Р-4ТОМ-5Асино)

Асиновский район. Новиковское сельское поселение: рекомендательный указатель литературы / сост. Л. С. Костюк, ред. Л. Я. Алиферова; Муниципальное бюджетное  учреждение  «Асиновская межпоселенческая централизованная библиотечная система», Информационно-библиографический отдел.– Асино, [б.и.], 2013.– 18 с.

[image: image4.png]€ Odvumanshsii caliT MyHAUMNaTEHOTO 0BpasoBans “AcuHoBCKHiA palion” - Windows Intemnet Explorer

[&) ritowwmasino.n % 12 Yandex e

OIS
i Vissparmoe | 5 ] hitp-

-4 g 6 Acnmoncu paiion: Hos... | (8 Ofmnansri caitr ... X | @ Agwncrpauns Acwose % v B v 0 @ v Croswusv Besonacuocr v Cepance @

w 12042011 Ne 302w

v knitting-info.r.. £

®ororanepes

Hawm Harpagsi
s BUDTVaneHeiA Tvp «Cubupekan vcage6a Nlamncakosan

AcuHogCKoe ropoackoe nocenexe
BONLWeN0pOX0BCKOE CenbCkoe nocenetme
SiroaHoe censckoe nocenetue
HoBokyckoBcKoe cenbckoe nocenetie

Hogukoackoe censckoe nocenexe

HoBoHuKonaeBCKoe Conckoe noceneHie

BanupiACkoe Cenbcxoe nocenesne s V)

pasmewait uHchopmaLmio.
<~ Sirommoe © CBOMX TOBapaX.

p
& VnTeprere! ]

Foroso Y pr—




    Информационно-библиографический отдел  подготовил серию рекомендательных списков литературы «Асиновский район», посвященный 80-летию со дня образования района:

· Батуринское сельское поселение

· Большедороховское сельское поселение

· Новокусковское сельское поселение

· Новиковское сельское поселение

· Новониколаевское сельское поселение

· Ягодное сельское поселение

· Город Асино 

· Асиновский район


  Список литературы адресован любителям-краеведам, библиотекарям и всем тем, кто интересуется историей и настоящим нашего Причулымского края.

  Материал расположен в следующем порядке: историко-географическая справка о районе, о муниципальном образовании, затем информация о сельском поселении: центр муниципального образования и населенные пункты по алфавиту, нумерация  записей в указателе - сплошная.

 Отбор материала закончен в октябре 2012 г.

Для удобства пользователей в конце издания приводится:

- алфавитный указатель авторов, составителей и работ, описанных под заглавием, - алфавитный именной (персоналий) указатель,
- названия периодических изданий, упоминаемых в тексте,

- содержание.

История

С основанием города Томска в 1604 году началось освоение русскими людьми окрестных территорий. В то время обширные территории Причулымья были заселены чулымскими тюрками, платившими ясак енисейским киргизам. С появлением русских чулымцев обложили ясаком в пользу русского царя. В ответ кочевники стали  совершать набеги на владения ясачных (людей, обложенных царским оброком).

Первые русские поселения стали возникать с середины семнадцатого века в  Причулымье, стали возникать казачьи заимки (Дороховы, Жировы, Воронины). В начале 18 века новые поселения не появлялись и только с освоением водного пути в 175-1760 гг. по реке Чулым число населенных пунктов удвоилось: на  левом берегу Чулыма появилась деревня Кускова (1763 г.). В то время, как крестьянские семьи селились на южных территориях, тюркские народы перемещались к севру, где охотничьи угодья были богаче.

  По документам Асиновского Государственного архива начало освоения русскими людьми территории Ново-Кусковской волости (современной территории Асиновского района) следует отнести к середине семнадцатого - началу девятнадцатого веков. Поселения в таежной глубинке состояли в основном из пришлых, людей ссыльных, отбывающих царскую ссылку в здешних местах, и охотников, облагаемых царским оброком (ясачные), что подтверждается однородностью и однофамильностью крестьянских и старожильческих поселений, расположенных по обеим сторонам Чулыма в низовье реки Яи. Левая сторона (современная территория Асиновского района)  - Старо-Кусково, Митрофановка, Таньково, Больше-Дорохово, Мало-Жирово и другие.  Северная низменная часть  была редко -  и малонаселенная, проживающее население в основном занималось охотничьим промыслом пушного зверя, рыбной ловлей, шишкованием кедрового ореха. Южная территория, возвышенная - более обжитая и плотно населенная, население занималось скотоводством, реже – извозом, сельское хозяйство было слабо развито. Заселение происходило за счет добровольных  плановых переселенцев из числа крестьян центральных, северных и южных малоземельных губерний России (Калужской, Вятской, Пермской, Гродненской и др.)

    Асиновский район расположен на юго-востоке Томской области.

Административный центр района - город Асино (население 26,8 тыс. чел. в 01.01.2010), расположен в 109 км от областного центра г. Томска. Площадь района - 5943,3 км², население 38,4 тыс. жителей (01.01.2010), 39 населённых пункта, одно городское и 6 сельских поселений.

Глава района - Василий Сорокин, ранее главой был Сергей Ильиных.

На территории района расположен комплексный заказник регионального значения «Мало-Юксинский».

      
Муниципальное образование «Новиковское сельское поселение»  расположено на юго-западе, в 15 км от районного центра - города Асино. Общая площадь поселения – 26 952 га. Транспортное сообщение с  областным, районным и сельским центром осуществляется по железной дороге Томск – Асино – Белый Яр и по автомобильной дороге  Асино – Нижние Соколы.  Глава сельского поселения - Петров Сергей Леонтьевич.

      
Граница территории поселения: на северо-востоке  граничит с Асиновским городским поселением, протяженность границы составляет 7 км. На востоке – с Большедороховским сельским поселением, протяженность границы - 10,9 км. На юге  - с Ягодным сельским поселением. Протяженность общей границы 38 км. На западе  - с землями муниципального образования «Томский сельский район», протяженность границы 26,3 км. На севере граничит с Новокусковским сельским поселением, протяженность 36,9 км. 
     

В недрах находятся, в основном, полезные ископаемые строительного направления: песчано-гравийная смесь, глины кирпичные, строительные, формовочные пески. 

     

Наличие земель сельскохозяйственного назначения, ресурсов растительного и животного мира позволяют не только развивать традиционные сферы хозяйствования, но и положить начало развитию собственных перерабатывающих отраслей. Хорошие предпосылки имеются для развития мясного животноводства, молока,  производства льна и продукции его переработки. 

           Историческая  справка.


В 1892 году  переселенческий участок Мало-Кутатский, подготовленный для  заселения 182 мужских душ. В 1895 году на участке появились первые  жители, поселок рос, застраивался, приезжали крестьяне  из Псковской, Виленской и других губерний Европейской России. В 1896 году новый поселок получил  официальное название -  переселенческий поселок «Новиковский». В 1901 году в поселке насчитывается  56 дворов, население достигло 352 души, в том числе мужского пола 161.По ходатайству сельского общества  в поселке в 1910 году  было открыто одноклассное училище  Министерства народного  просвещения, в котором в первый учебный год   училось семь мальчиков и одна девочка.  До 1933 года Новиковский сельский Совет находился  в административно-хозяйственном подчинении  Ново-Кусковского райисполкома, а с 07.06.1933 года, вошел  в подчинение Асиновского райисполкома.


В Новиковский Совет входили населенные пункты: Новиковка, Новотроица, Гудок, Корнеевка, Карьер.


В 1953 году в соответствии с указанием  президиума Верховного Совета РСФСР, Совета Министров РСФСР, Томского облисполкома  по укрупнению сельских Советов, решением Асиновского райисполкома № 254 от 23.06.1953 года  Новиковский сельский Совет слился  с Воронопашенским сельским Советом с центральной усадьбой село Новиковка. Населенные пункты Нижние и Верхние Соколы, Моисеевка были переданы в административно-территориальное подчинение Новиковского сельского Совета.  В муниципальное образование «Новиковское сельское поселение»  входят населенные пункты: Новиковка (центр муниципального образования) Вороно-Пашня, Моисеевка, Нижние-Соколы, Светлый, Ново-Тройца.
НОВИКОВКА

1. Баталии за теннисным столом // Образ Жизни.-- 2011.--19 мая (№ 20). -- С. 6. 
В школе № 5 состоялись районные соревнования по настольному теннису, посвященные Дню Победы. Победителями стали Сергей Авдеенко (г. Асино), Виктор Ковалев (г. Асино), Сергей Смирнов (ПУ № 24), Мария Кудрявцева (с. Новиковка), Валерий Катанахов (шк. № 5), Артур Граф (с. Новиковка); в парных встречах победили Елена Чернова (с. Новиковка) и Сергей Смирнов. 

2. Борисов, А. Во всем идти от главного дела: К портрету управляющего Новиковским отделением совхоза «Новиковский» Александра Сергеевича Шинкевича / А. Борисов // Красное знамя. -- 1986. -- 6 сент.

3. Будеева, Г. Уроки красоты / Г. Будеева // Причулымская правда.-- 1983. -- 1 окт.
О преподавателе Новиковской средней школы Н. И. Кузнецовой.
4. В двух номинациях - наши! //Образ Жизни.--2011.--17 февр.(№ 7).- С.2 
Среди победителей областного конкурса "Человек года-2010" двое жителей Асиновского района: Ирина Малушко, врач общей практики с. Новиковка (номинация "Милосердие") и Александр Шахматов, водитель автомобиля пожарной части с. Батурино (Номинация "Поступок"). 

5. В обкоме КПСС: Секретариат обкома КПСС принял постановление «О дополнительных мерах, разработанных коллективом совхоза «Новиковский» по преодолению отставания в производстве и выполнения плана и обязательства по закупке молока в I кв. 1983 г.» // Красное знамя. – 1983. – 26 февр.

6. Весеннее первенство // Диссонанс. -- 2011.-- 12 мая (№ 19).-- С. 2. 
В манеже ДЮСШ № 1 состоялись районные соревнования на первенство по весеннему бегу среди образовательных учреждений. Лидерами стали команды школ №№ 1, 4, 5, с. Ягодного, Новиковки и Больше-Дорохова, ПУ № 24. 

7. Владимирова, Я. Изучаем пожарное дело / Я. Владимирова // Диссонанс. -- 2012. -- 1марта (№ 9). -- С. 5. 
В Доме детского творчества прошел районный конкурс агитбригад юных пожарных, в котором участвовали учащиеся городских школ, а также школьники из Ново-Кусково, Новиковки и Батурино. Победила агитбригада из Ново-Кусково (рук. - Г. С. Боровко).

8. Горовая, Я. "Мы - за здоровое будущее!" / Я. Горовая // Диссонанс.-- 2011. -- 16 июня (№ 24). -- С. 6. 
Одиннадцать команд образовательных и спортивных школ города Асино, Дома детского творчества и Новиковской школы участвовали в акции-конкурсе "Будущее, которое я выбираю". Победили команды школы № 2 и Новиковской школы. 

9. Играли в теннис на первомайской земле // Образ Жизни.-- 2011.-- 5 мая (№ 18). -- С. 4. 
В селе Первомайском состоялся межрайонный юношеский турнир по настольному теннису, в котором участвовали спортсмены Асиновского, Зырянского и Первомайского районов. Первое место заняла Мария Кудрявцева (с. Новиковка), второе - Светлана Аноп (с. Новиковка), третье - Юлия Беляева (с. Первомайское). Среди юношей на первом месте Алексей Красный (Зырянский р-н), на втором - Андрей Сыргулев (Зырянский р-н), на третьем - Виталий Ковалев (г. Асино). 

10. Кириллова, Н. "Поле чудес" в Новиковке / Н. Кириллова // Диссонанс.-- 2011.-- 9 июня (№ 23). -- С. 5. 
В Новиковской библиотеке прошла игра "Поле чудес" - "Земля - наш общий дом", посвященная Дню эколога. Победителями стали школьники Татьяна Рамашкина, Антон Немакин, Анастасия Плетнева. 
11. Козлова, Т.  На встрече с юностью / Т. Козлова // Диссонанс. -- 2011.-- 10 нояб. (№ 45). -- С. 5. 
Более 300 бывших учеников собрал вечер встречи выпускников, посвященный 50-летию Новиковской средней школы. 

12. Корзик, Е. Математик со спортивным уклоном / Е. Корзик // Образ Жизни. -- 2011. -- 1 дек. (№ 48). -- С. 8. 
Учитель математики и физики с двадцатилетним стажем Геннадий Сергеевич Кудрявцев стал тренером Новиковского филиала ДЮСШ.

13. Корзик, Е. Ферма на личном подворье / Е. Корзик // Образ Жизни. -- 2009. -- 18 июня (№ 25). -- С. 4: фот. 
В личном подсобном хозяйстве супругов Жоховых из села Новиковка содержится 36 голов КРС. 

14. Кубок победителей - у новиковцев // Образ Жизни.-- 2011.-- 27 окт. (№ 43). -- С. 2. 
В Асиновском шахматном клубе прошел районный этап всероссийских соревнований на призы клуба "Белая ладья", в котором участвовали команды городских школ и сельские команды из Ново-Кусково и Новиковки. Победила команда из Новиковки (Михаил Алексеев, Денис Шатков, Денис Стародубцев и Любовь Кудрявцева). 

15. Кудрявцев, Г.  Лучшие результаты - у хозяев соревнований / Г.  Кудрявцев // Образ Жизни. -- 2012. -- 2 февр. (№ 5). -- С. 6. 
В Новиковской средней школе прошло открытое первенство по настольному теннису, в котором участвовали спортсмены из Асино, села Ново-Кусково и Новиковки. Победителями стали Ульяна Соболь, Любовь и Мария Кудрявцевы (с. Новиковка), Алексей Яськов (пос. Светлый), Валерий Катанахов (г. Асино, шк. № 5) и Виталий Ковалев (г. Асино, шк. № 4). 

16. Кудрявцев, Г.  Самый шахматный класс - в Новиковке! / Г. Кудрявцев // Образ Жизни. -- 2012. -- 1 марта (№ 9).-- С. 8. 
В Северске прошел финальный этап восьмой спартакиады Томской области "Самый шахматный класс". Ученики Новиковской школы Михаил Алексеев, Алексей Алексеев, Денис Стародубцев, Денис Шатков, Максим Тимофеев, Максим Родионов, Алексей Яськов, Михаил Картавых, Любовь Кудрявцева и Алина Скрипникова, стали победителями соревнований.

17. Кудрявцев, Г.  Четверо из пяти стали призерами / Г. Кудрявцев // Образ Жизни. -- 2011. -- 7 апр. (№ 14). -- С. 8. 
Пять школьников из Новиковки участвовали в открытом кубке по настольному теннису, организованном Российским союзом ветеранов Афганистана в ПУ № 6 г. Томска. Первое место заняла Мария Кудрявцева. 

18. Кузьмина, О.  Мала птаха, да характер крут / О. Кузьмина // Образ Жизни. -- 2007. -- 5 апр. (№ 14). -- С. 9: фото. 
Девятиклассница Новиковской школы Полина Ходкевич - примерная ученица, занимается по индивидуальной программе "Математика. Психология. Интеллект", мечтает стать врачом-педиатром. 

19. Кузьмина, О.  Оба - парни бравые, оба - молодцы! / О. Кузьмина // Образ Жизни. -- 2011. -- 24 марта (№ 12). -- С. 3. 
В школе № 2 состоялся финал ежегодного районного конкурса "Ученик года", в котором участвовали 12 школьников из школ №№ 1, 2, 4 г. Асино, Новиковской, Ново-Кусковской и Батуринской школ. Победителями стали Кирилл Вихрев (с. Батурино) и Роман Кириллов (г. Асино, шк. № 4). 

20. Кузьмина, О.  Чтобы не одолела безнадёга, пришла Надежда / О. Кузьмина // Образ Жизни. -- 2009. -- 10 сент. (№ 37). -- С. 5: фот. 
Надежду Владимировну Савицкую, имеющую 38-летний стаж работы в Асиновском РПС, назначили на должность председателя Новиковского сельпо. 

21. Лауреаты премии главы Асиновского района "Юные дарования" // Образ Жизни. -- 2011. -- 9 июня (№ 23). -- С. 8. 
Обладателями премии главы Асиновского района "Юные дарования" стали Юлия Чеснакова, Станислав Мельник, Анастасия Потрошкова и Дарья Веснина (шк. № 4), Илья Межаков, Ольга Вишнякова и Андрей Шаймарданов (шк. № 2), Егор Павельев (Ново-Кусковская школа), Дмитрий Шарабурко (шк. № 1), Кирилл Вихрев (Батуринская школа), Елена Чернова и Светлана Аноп (Новиковская школа). 

22. Ломоносовы из провинции //Диссонанс.-- 2012.-- 1 марта (№ 9).-- С. 3. 
В Асино состоялась VIII научно-практическая конференция школьников "Мир вокруг нас" в рамках программы "Одаренные дети". На суд жюри было представлено 90 работ из 12 школ Асиновского района, Дома детского творчества и Первомайской средней школы. Победителями стали Виктория Гнеткова и Егор Кухаренко (гимназия № 2), Артур Трифонов (Дом детского творчества), Яна Чичурко (с. Новиковка), Антон Гунько (шк. № 5), Денис Шевченко (шк. № 1), Михаил Захарушкин (шк. № 4).

23. Макаренко, М.  Уходили на фронт земляки / М. Макаренко // Образ Жизни. -- 2006. -- 4 мая (№ 18). -- С. 4 
Ветеран труда М. П. Макаренко делится воспоминаниями о буднях села Новиковка в годы Великой Отечественной войны. 

24. Март был богат на события для Виталия Ковалева // Образ Жизни.-- 2011. -- 17 марта (№ 11). -- С. 2. 
 6 марта Виталий Ковалев участвовал в первенстве Томской области по настольному теннису (тренер - Н. Н. Непряхин) и вышел в профессиональную 5-ю лигу, как и Мария Кудрявцева из Новиковки. 
25. Мозгова, Л.  Итоги конкурса "Зимние забавы" / Л. Мозгова // Диссонанс. -- 2012. -- 2 февр. (№ 5). -- С. 2. 
Асиновским местным отделением партии "Единая Россия" совместно с Советом сторонников партии подведены итоги конкурса рисунков "Зимние забавы", в котором участвовали учащиеся школ №№ 2, 4, 5, 6, 10 и школ с. Ново-Кусково, Ягодного, Минаевки, Новиковки и Батурино. 12 участников конкурса получили памятные подарки, 8 - поощрительные призы. 

26. Молодые лидеры вышли на "Маршрут успеха" // Образ Жизни. -- 2011. -- 21 апр. (№ 16). -- С. 8. 
В Доме детского творчества состоялся конкурс "Маршрут успеха", в котором участвовали десять лидеров детских организаций из школ №№ 1, 2, 4, 5, Новиковской, Новониколаевской, Батуринской, Ягоднинской, Чердатской Зырянского района и Дома детского творчества. Победителем стал Илья Межаков из школы № 2. 

27. Названы лучшие главы поселений // Образ Жизни. -- 2010. -- 8 апр. (№ 14). -- С. 2. 
Сергей Леонтьевич Петров, глава Новиковского сельского поселения, и Андрей Васильевич Панченко, глава Первомайского сельского поселения, вошли в число победителей ежегодного конкурса на звание "Лучшего главы сельского (городского) поселения Томской области". 

28. Николаева, Г. Свой стиль работы / Г. Николаева // Причулымская правда. -- 1983. -- 1 окт. 
О преподавателе математики и черчения Новиковской средней школы Г. М. Чупиной.
29. Новиковская школьница выиграла первенство области // Образ Жизни. -- 2011. -- 15 дек. (№ 50). -- С. 2. 
В спортивном комплексе "Юпитер" в городе Томске прошло первенство области по настольному теннису, в котором участвовали и 10 юных спортсменов Асиновского района. Победила новиковская школьница Мария Кудрявцева (тр. - Г. Кудрявцев), выигравшая по круговой системе все поединки. 

30. О зубастой торпеде и не только... // Диссонанс.-- 2011.-- 17 февр. (№ 7).-- С. 6. 
В Асиновском краеведческом музее совместно с Домом детского творчества организована выставка "Таланты Причулымья", на которой представлены детские рисунки, мягкие игрушки, вышивка, декоративные панно, тестопластика и другие поделки детей из школ и детских садов Асино, Минаевки, Батурино, Ягодного, Ново-Кусково и Новиковки в рамках конкурса детского творчества "Дикие животные родного края". 

31. Опять новиковцы отличились! // Образ Жизни.-- 2011.-- 21 апр. (№ 16).-- С. 2. 
В школе № 5 прошли соревнования по настольному теннису среди учащихся школ района. Победителями стали Мария Кудрявцева, Светлана Аноп, Артур Граф и Елена Чернова (Новиковка), Виталий Ковалев (шк. № 4) и Михаил Новак (Асиновский детский дом). 

32. Пейзажи, портреты, иллюстрации... // Диссонанс. -- 2011. -- 21 июля (№ 29). -- С. 2. 
В Детской библиотеке проходит выставка художественного творчества сестер Анастасии, Веры и Евгении Жуковых из села Новиковка "Вдоль по тонкому лезвию мира". 

33. Петров, С.  Подворьям личным - заботу муниципальную, или станет ли корова антикризисной основой на селе / С. Петров, Т. Толкачева; [бес.] В. Досужев // Вестник Совета муниципальных образований Томской обла-сти. -- 2009. -- № 7 - 8 (38 - 39) (июль-авг.). -- С. 3-7 
О развитии фермерских хозяйств и личных подворий в Новиковском и Новокусковском сельских поселениях. 

34. Пинчук, Н. Их лицемерная сущность // Причулымская правда.--1985. -- 20 апр. 
Об антиобщественной деятельности иеговистской группировки, действующей на территории Новиковского сельского Совета.
35. Победили начинающий учитель и опытный воспитатель // Образ Жизни. -- 2011. -- 29 дек. (№ 52). -- С. 2. 
Учитель информатики школы № 4  Л. А. Кривенцов и воспитатель детского сада "Солнышко" Н. В. Черкасова стали победителями районного конкурса профессионального мастерства "Учитель года", в котором участвовали девять педагогов из школ и детских садов города и один - из села Новиковка. 

36. Подведены итоги газетных проектов //Образ Жизни.--2011.--13 янв. (№ 2).-- С. 3
Подведены итоги проектов: "Не иссякает памяти река"- "Детство, украденное войной" новиковских школьников заняло 1-е место; работа Максима Круподерова и интервью Дениса Попова разделили 1-е место в проекте "Учитель в моей жизни". 

37. Подняли снежную пыль // Диссонанс.-- 2011.-- 10 марта (№ 10).-- С. 2. 
Асиновские картингисты из клуба "Дорожник" и Дома детского творчества стали победителями в соревнованиях по зимнему картингу, проходивших на территории Новиковского сельского поселения. 
38. Разыгрывали путевки на областной финал // Образ Жизни. -- 2011. -- 24 нояб. (№ 47). -- С. 5. 
В Асиновском шахматном клубе прошли соревнования второго (районного) этапа 27-х областных игр школьников. Победителями стали асиновец Виталий Ковалев и школьники из Новиковки Мария и Любовь Кудрявцевы, Михаил Алексеев, Денис Шатков. 

39. Самый шахматный класс - в Новиковской школе // Образ Жизни. -- 2010. -- 11 марта (№ 10). -- С. 8. 
Юные шахматисты из Новиковской школы приняли участие в финале 6-й спартакиады Томской области "Самый шахматный класс" и стали чемпионами. 

40. Седачева, Е. Учились и развлекались / Е. Седачева // Образ Жизни.-- 2006. -- 20 апр. (№ 16). -- С. 5. 
31 марта в школе № 2 города Асина прошел второй компьютерный фестиваль, в котором приняли участие восемь команд: "Мифиане" (шк. № 1), "Юные хакеры" (шк. № 4), "Максимум" (шк. № 2), "Компьютерные разбойники" (шк. № 5), "Сигнал" (Ново-Кусковская ср. шк.), а также ребята из Новиковки, Новониколаевки и Минаевки.

41. Синявская, М. Наш земляк Евгений Митрушкин / М. Синявская // Персона Томск. -- 2010. -- № 4. -- С. 18-19 
Директор совхоза "Новиковский" Е. В. Митрушкин был человеком дела, служил искренне, талантливо и вдохновенно. 

42. Синявская, М. Село мое родное - Новиковка / М. Синявская // Персона Томск. -- 2010. -- № 3. -- С. 35-37 
История деревни Новиковка начинается со столыпинской реформы.

43. Сонина, Е. Супербабушка живет в Новиковке / Е. Сонина // Образ Жизни. -- 2008. -- 9 окт. (№ 41). -- С. 8: фото. 
В рамках года семьи в ДК "Восток" города Асино состоялась конкурсная шоу-программа "Супербабушка", победителем которой стала Зинаида Михайловна Шукель из села Новиковка. 

44. Среди номинантов - директор Новиковской школы // Образ Жизни.-- 2011. -- 13 окт. (№ 41). -- С. 2. 
Директор Новиковской школы Виктор Викторович Чичурко стал номинантом Всероссийского конкурса "Директор школы-2011" по результатам первого заочного тура. 

45. Субботина, В.  В блиц-турнире отличились школьники / В. Субботина // Образ Жизни. -- 2011. -- 18 авг. (№ 33).-- С. 6. 
15 школьников из Асино и Новиковки соревновались в шахматном блиц-турнире, посвященном Дню физкультурника. Первые места заняли новиковские школьницы Мария Кудрявцева, Любовь Кудрявцева, Татьяна Коломина и шестиклассник из Ново-Троицы Михаил Алексеев. 

46. Субботина, В. В числе призеров - наши теннисисты / В. Субботина // Образ Жизни. -- 2011. -- 18 авг. (№ 33). -- С. 6. 
Спортсмены из Асиновского района участвовали в открытом кубке г. Томска по настольному теннису. Призерами стали теннисисты из Новиковки Мария Кудрявцева, Светлана Аноп, Елена Чернова, Артур Граф, Александр Лагаев и  Виталий Ковалев (10 кл. шк. № 4). 

47. Субботина, В. Космические пришельцы приземлились в "Востоке" / В. Субботина // Образ Жизни. -- 2011. -- 31 марта (№ 13). -- С. 4. 
В доме культуры "Восток" прошел фестиваль детского творчества "Радуга", посвященный в этот раз Году космонавтики. Лауреатами XXII фестиваля стали коллективы трех школ: №№ 1, 4 (г. Асино) и Новиковской; Гран-при получили ребята из школы № 2 (г. Асино). 

48. Субботина, В. Сказочные герои из пластилина / В. Субботина // Образ Жизни. -- 2012. -- 26 янв. (№ 4). -- С. 8. 
В Доме детского творчества прошел конкурс детского творчества "Пластилиновая ворона", в котором участвовали первоклассники и дошкольники Асиновского района. Победителями стали дети из детских садов "Аленушка" и "Рыбка", из группы предшкольной подготовки Новиковской школы и из 1 "А" класса школы № 1. 

49. Теннис // Диссонанс. -- 2011. -- 12 мая (№ 19). -- С. 2. 
В Асино прошел районный турнир по настольному теннису. Победителями стали: Мария Кудрявцева (с. Новиковка), Сергей Авдеенко, Виктор Ковалев, Артур Граф, Владимир Катанахов, Сергей Смирнов. В парных встречах победила команда Сергея Смирнова и Елены Черновой. 

50. Теннисные турниры на призы Деда Мороза // Образ Жизни. -- 2011.-- 22 дек. (№ 51). -- С. 4. 
В школе № 5 прошел новогодний турнир по настольному теннису на призы Деда Мороза, в котором участвовали спортсмены из Асино, Ново-Кусково и Новиковки. Победителями стали Мария Кудрявцева (с. Новиковка) и Виталий Ковалев (шк. № 4), Валерий Катанахов (шк. № 5), Сергей Смирнов (профессиональное училище № 24), Александр Варфаломеев (с. Ново-Кусково), Иван Дворников (г. Асино). 

51. Уланова, Л  Дождь не отменил праздник / Л. Уланова // Образ Жизни. -- 2011. -- 14 июля (№ 28). -- С. 8.
В Новиковке состоялось празднование дня села. В праздничную программу вошли выступление коллектива "Хорошее настроение" (рук. Надежда Абрамова), вручение почетных грамот и конкурс "Семья года" (победители - супруги Федор Иванович и Анна Ивановна Жуковы).

52. Уланова, Л.  Лучший доктор тот, который рядом / Л. Уланова // Образ Жизни. -- 2010. -- 17 июня (№ 24). -- С. 5: фото. 
В коллективе Новиковской общеврачебной практики работают: врач И. Малушко, фельдшер С. Купцова, медсестры З. Яськова и А. Каланжова, санитарка Л. Коломина. 

53. Уланова, Л. А. Подарок для новиковских школьников / Л. Уланова // Образ Жизни. -- 2009. -- 24 дек. (№ 52). -- С. 2. 
Благодаря федеральной программе по капитальному ремонту школ, находящихся в деревянных строениях, полностью отремонтирована Новиковская средняя школа. 

54. Уланова, Л.  Свой среди своих / Л. Уланова // Образ Жизни.-- 2009.-- 15 окт. (№ 42). -- С. 4: фото. 
Сергей Леонтьевич Петров работает на посту главы Новиковского сельского поселения уже около 9 лет. 

55. Хорошавина, Н. "Хороша земля, мой край дорогой... " / Н. Хорошавина // Диссонанс. -- 2009. -- 12 нояб. (№ 46). -- С. 2. 
В Новиковском сельском поселении отпраздновали День Урожая. 

56. Хромина, Т.  «Красный пахарь» в годы войны / Т.  Хромина // Причулымская правда. -- 1989. -- 8 мая. 
О работе колхоза «Красный пахарь» Новиковского сельского Совета в годы войны.

57. Чем гордятся в Новиковском детском доме // Наш детский дом: Мир-ный дом - мы грани в нем. -- 2006. -- № 1 (февр.). -- С. 15. 
О Новиковском детском доме.. 
58. Чрезвычайным ситуациям - бой! // Диссонанс.-- 2012. -- 19 янв. (№ 3). -- С. 2. 
Город Асино занял третье место среди городских округов Томской области, а Новиковское сельское поселение - первое место среди сельских муниципальных образований Томской области в областном конкурсе муниципальных образований по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

59. Шитик, А. Дождь не испортил настроение / А. Шитик // Образ Жизни. -- 2008. -- 10 июля (№ 28). -- С. 2: фот. 
Жители села Новиковки отпраздновали 113-летие села. 

60. Юбилей любимой школы // Диссонанс.-- 2011.--13 окт. (№ 41).-- С.4-5. 
Новиковская средняя школа (директор - Виктор Викторович Чичурко) отмечает свое 50-летие.

ВОРОНО-ПАШНЯ

61. Нестерова, В.  Родом из "21 века" или О том, как в Вороно-Пашне стали разводить плюшевых мишек / В. Нестерова // Образ Жизни. -- 2005.-- 3 марта. -- С. 3: фото. 
Благодаря Л. Иванцовой сегодня часть жителей Вороно-Пашни имеют стабильный заработок, занимаясь пошивом постельного белья и мягких игрушек.
62. Хорошавина, Н. Семеро за школьной партой / Н. Хорошавина // Диссонанс. -- 2008. -- 16 окт. (№ 42). -- С. 6:  фот.
Жизнь малокомплектной сельской школы в деревне Вороно-Пашня.

МОИСЕЕВКА

63. Барило, Е. Земля кормит, когда находит хозяина: Виктор Ходкевич вывел Моисеевку в люди / Е. Барило // Приходный ордер. -- 2009. -- № 5 (31). -- С. 54 - 56 
О работе СПК "Успех", расположенного в д. Моисеевка.
64. Горчаков, Г. Не надеясь на помощь со стороны // Красное знамя. -- 1986. -- 13 окт. 
О работе Моисеевского отделения совхоза «Новиковский».

65. Горчаков, Г. Объединится ли Моисеевка? // Красное знамя.--1985.--24 нояб.
О переходе Моисеевского отделения совхоза «Новиковский на бригадный подряд.
66. Иноземцев, В. Алмазная крепость семейных уз / В. Иноземцев // Диссонанс. -- 2008. -- 19 июня (№ 25). -- С. 1, 2:  фото. 
Супруги Анна Сергеевна и Николай Васильевич Трубченко из села Моисеевка отпраздновали бриллиантовую свадьбу.

67. Иноземцев, В. Село возродят казаки / В. Иноземцев // Диссонанс. -- 2008. -- 21 авг. (№ 34). -- С. 5: фото. 
В деревне Моисеевка проживает потомственный казак, переселенец из Казахстана Сергей Иванович Бритвин, в планах которого - создание казачьих сельских поселений и освоение брошенных сельхозугодий. 

68. Корзик, Е. У хлебной буханки - вкус нивы "Успеха" / Е. Корзик // Образ Жизни. -- 2008. -- 11 сент. (№ 37). -- С. 8: фот. 
Об успешной работе СПК "Успех", объединившем в 2000 году 16 фермерских хозяйств села Моисеевки. 

69. Купцова, В. Не все сельчанам будни / В. Купцова // Образ Жизни. -- 2006. -- 13 июля (№ 28). -- С. 8. 
В субботу в селе Моисеевка отметили день села. 

НОВО-ТРОИЦА

70. Кузьмина, О. В. Суровые университеты / О. В. Кузьмина // Образ Жизни. -- 2011. -- 3 марта (№ 9). -- С. 3, 4. 
Отличник народного просвещения Анна Александровна Старкова отметила свое 85-летие.
71. Пикаева, С. Россия - наш общий дом / С. Пикаева // Диссонанс.-- 2011. -- 7 апр. (№ 14). -- С. 6. 
В Центре прошел районный конкурс творческих работ "Моя мама в национальном костюме", в котором участвовали более шестидесяти ребят из Асино, Новиковки, Ново-Троицы, Светлого, Казанки, Больше-Дорохова, Ново-Кускова и Гари.  

72. Субботина, В. В блиц-турнире отличились школьники / В. Субботина // Образ Жизни. -- 2011. -- 18 авг. (№ 33). -- С. 6. 
15 школьников из Асино и Новиковки соревновались в шахматном блиц-турнире, посвященном Дню физкультурника. Первые места заняли новиковские школьницы Мария Кудрявцева, Любовь Кудрявцева, Татьяна Коломина и шестиклассник из Ново-Троицы Михаил Алексеев. Виталий Ковалев из школы № 4 играл со взрослыми и стал победителем. 

73. Хромина, Т. Наперекор судьбе / Т. Хромина // Диссонанс. -- 2006. -- 12 янв. (№ 2). -- С. 2
"Отличник народного просвещения" (1972 г.) Анна Александровна Старкова после окончания томского педучилища работала в селе Ново-Троицкое учительницей начальных классов, 14 января ей исполняется 80 лет.

СВЕТЛЫЙ

74. Бухарова, Н. Взглянуть на мир глазами поэта / Н. Бухарова // Диссонанс. -- 2011. -- 15 дек. (№ 50). -- С. 4. 
В Библиотечно-эстетическом центре прошел пятый районный литературно-поэтический фестиваль "Дарованные небесами строки", посвященный поэзии серебряного века. Победителями стали Мария Григорьева (шк. № 5), Павел Морщинин (театр-студия "Арлекино"), Елена Барановская (п. Светлый) и другие.

75. Горовая, Я. Гармонисты удалые / Я. Горовая // Диссонанс.-- 2011.-- 10 нояб. (№ 45). -- С. 5. 
В селе Мельниково Шегарского района прошел межрайонный конкурс "Играй, гармонь любимая". Первое место занял асиновец Александр Деркач, второе - Андрей Зеленков из Ягодного, третье - Евгения Карпова из Светлого. 

76. Горовая, Я. Играй, гармонь любимая! /Я. Горовая // Диссонанс. -- 2011. -- 7 июля (№ 27). -- С. 8. 
В Новониколаевке прошел районный конкурс самодеятельных музыкантов "Играй, гармонь любимая", в котором участвовали более тридцати конкурсантов из Новониколаевки, Асино, Казанки, Победы и поселка Светлого. Лучшими гармонистами признаны братья Анатолий и Николай Осиповы и Николай Смирнов из Новониколаевки. 

77. Журавецкая, Э.  Забавы Деда Мороза / Э. Журавецкая // Диссонанс.-- 2011. -- 17 февр. (№ 7). -- С. 8. 
Соревнования Морозов и Снегурочек из Асино, Ягодного, Цветковки, Светлого, Ново-Кускова, Больше-Дорохова в усадьбе Лампсакова вылились в прощальное новогоднее гуляние. Лучшими Снегурочкой и Дедом Морозом признаны Н. Зеленкова (с. Ягодное) и В, Гильдебранд (с. Ново-Кусково). 

78. Кудрявцев, Г.  Лучшие результаты - у хозяев соревнований / Г. Кудрявцев // Образ Жизни. -- 2012. -- 2 февр. (№ 5). -- С. 6. 
В Новиковской средней школе прошло открытое первенство по настольному теннису, в котором участвовали спортсмены из Асино, села Ново-Кусково и Новиковки. Победителями стали Ульяна Соболь, Любовь и Мария Кудрявцевы (с. Новиковка), Алексей Яськов (пос. Светлый), Валерий Катанахов (г. Асино, шк. № 5) и Виталий Ковалев (г. Асино, шк. № 4). 

79. Пикаева, С. Россия - наш общий дом / С. Пикаева // Диссонанс. -- 2011. -- 7 апр. (№ 14). -- С. 6. 
В Центре национальных культур "Планета" прошел районный конкурс творческих работ "Моя мама в национальном костюме", в котором участвовали более шестидесяти ребят из Асино, Новиковки, Ново-Троицы, Светлого, Казанки, Больше-Дорохова, Ново-Кускова и Гари. 

ЧЕСНОКИ (официальное название - БОРОКОВКА)

80. Иванюк, Н.  Неужели осиротеет деревенский мемориал? / Н. Иванюк // Диссонанс. -- 2008. -- 26 июня (№ 26). -- С. 4:  фот. 
Из истории бывшей деревни Чесноки.
81. Надеждина, Н.  Жива в памяти Рогизна / Н. Надеждина // Диссонанс. -- 2009. -- 16 июля (№ 29). -- С. 2.
Бывшие жители деревни Чесноки, исчезнувшей с карты Асиновского района еще в 60-х годах, в очередной раз посетили свою малую родину.

82. Хорошавина, Н. Память о Чесноках бередит душу... / Н. Хорошавина // Диссонанс. -- 2008. -- 30 окт. (№ 44). -- С. 5:  фото. 
Из истории бывшей деревни Чесноки.
Алфавитный указатель авторов, составителей и работ, описанных под заглавием

Барило Е.  63

Баталии 1
Борисов А. 2

Будеева Г. 3
Бухарова Н.  74
В двух 4 
В обкоме 5
Весеннее 6
Владимирова Я. 7
Горовая Я.  8, 75, 76
Горчаков Г.  64, 65
Журавецкая  77
Иванюк Н.  80 
Играли 9

Иноземцев В.  66, 67
Кириллова Н.  10

Козлова Т. 11

Корзик Е.  11, 12, 68
Кубок  14
Кудрявцев Г. 15-17, 78
Кузьмина О. 18-20, 70
Купцова В.  69
Лауреаты  21
Ломоносовы 22 
Макаренко М. 23 
Март был 24
Мозгова Л.  25 

Молодые  26
Надеждина Н. 81  
Названы  27
Нестерова В. 61 

Николаева Г. 28

Новиковская  29
О зубастой  30
Опять  31
Пейзажи 32  

Петров С.   33
Пикаева С.  71,79
Пинчук Н.  34

Победили  35 

Подведены 36
Подняли  37
Разыгрывали  38
Самый  39
Седачева Е.  40
Синявская М.  41, 42
Сонина Е.  43
Среди  44
Субботина В. 45- 48, 72
Теннис  49   

Теннисные 50 
Уланова Л  51- 54
Хорошавина Н. 55, 62,82
Хромина Т.   56, 73
Чем гордятся  57
Чрезвычайным  58
Шитик А. 59
Юбилей   60

Алфавитный именной (персоналий) указатель

Алексеев М. 14, 16,38, 72

Аноп  С. 9, 21, 31, 46 

Барановская Е. 74

Бритвин  С. И. 67

Граф А. 1, 31, 46, 49 

Жоховы, супруги 1

Жуковы,сестры А.,В.и Е. 32

Жуковы, супруги Ф. И. и А. И. 51

Каланжова А. 52 

Карпова  Е. 75

Картавых М. 16 

Коломина  Т. 45

Коломина Л. 52 

Круподеров М. 36 

Кудрявцев Г. С. 12,29

Кудрявцева М. 9, 15, 17, 24, 29, 31,38, 45,46,49,50

Кудрявцева Л.15, 38     

Кузнецова  Н. И.  3
Купцова С. 52 

Лагаев А. 46  

Макаренко  М. П. 23

Малушко  И. 4, 52 

Митрушкин  Е. В. 41

Немакин А. 10 

Петров С. Л. 27, 54

Плетнева А. 10 
Попов  Д. 36  

Рамашкина Т. 10  

Родионов М. 16  

Савицкую Н. В. 20 

Скрипникова А. 16.

Соболь У. 15 

Старкова А. А. 70,73
Стародубцев Д.14,16 

Тимофеев М. 16 

Трубченко, супруги А.С. и Н.В. 66

Ходкевич  П. 18

Чернова Е. 1,21,31,46,49 

Чичурко  В. В. 44, 60

Чичурко  Я. 22

Чупина Г. М. 28
Шатков  Д. 14, 16,38  

Шинкевич А. С. 2  

Шукель З. М. 43

Яськов А. 16, 78 

Яськова З. 52 

Название периодических изданий, упоминаемых в тексте:

«Вестник Совета муниципальных образований Томской области», периодическое печатное издание 

«Губернские новости» (Томская область)

«Диссонанс» Люди. События. Факты. Асино (Томская обл.)

«Красное знамя» (Томская область)

«Лесная промышленность»  (Москва) 

«Молодой ленинец» (Томская область)

«Народная трибуна» (Томская область)

«Наше Причулымье», асиновская районная газета

«Образ жизни», еженедельная  независимая газета для жителей Причулымья. Асино 

«Персона Томск»,  ежемесячный общественно-политический журнал 

«Политическая информация»  (Томская область)

«Правда Ильича» (Томск) 

«Приходный ордер»,  томский журнал для деловых людей.

«Причулымская правда», орган Асиновского райкома  КПСС и районного совета депутатов трудящихся 

«Реальный сектор»,  промышленно-экономический вестник 

«Томские епархиальные ведомости»

«Томский вестник», областная ежедневная общественно-политическая газета. 
Содержание:

История                                                                                                     3 
Муниципальное образование «Новиковское сельское поселение»    3
Историческая  справка                                                                            4
Новиковка                                                                                                 5
Вороно-Пашня                                                                                        12
Моисеевка                                                                                               12
Ново-Троица                                                                                           14
Светлый                                                                                                   14
Чесноки                                                                                                    15 
Алфавитный указатель авторов, составителей и работ….                 16 
Алфавитный именной (персоналий) указатель                                   16
Название периодических изданий, упоминаемых в тексте                16 
infbo@mail.ru
http://asino.lib.tomsk.ru/

Левобережные 


чулымские поселения








PAGE  
5

